



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 03/2017  
Processo nº 23205.000526/2017-45**

A Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, sediada Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, **Prof. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13/03/2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2017, publicada no D.O.U. de 17/04/2017, processo administrativo nº 23205.000526/2017-45, RESOLVE registrar os preços da empresa **CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP**, CNPJ nº 04.418.934/0001-07, com endereço na Av. João Muniz Reis, nº 644, Bairro Santo Inácio, na cidade de Frederico Westphalen - RS, CEP 98.400-000, representada pelo **Sr. BENALDO SPONCHIADO**, inscrito no CPF 343.515.400-44, portador da carteira de identidade nº 2024903946, expedida SSP/SP, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de Materiais para Manutenção que destinam-se ao atendimento das demandas por materiais de manutenção e reparo, para o período de 2017-2018 nos 6 Campi da UFFS** para serviços vinculados a SEO-DMA, COORDENAÇÕES ADMINISTRATIVAS DOS CAMPI, SELAB e

	de 38 mm, comprimento do cabo entre 130 e 150 cm, dimensões de 235 x 250 mm.					
24	ITEM - Esquadro Metálico 12" ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Esquadro metálico 12", base em aço e acabamento em verniz, com cabo metálico, similar a Stanley.	unidade	3	7	R\$ 15,90	R\$ 111,30
26	ITEM - Facão, Lâmina 18" com Bainha ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Facão para mato, lâmina em aço carbono, tamanho 18", cabo ergonômico de polipropileno de alta resistência, comprimento total aproximado: 60cm. Inclua bainha de couro natural com costura resistente, com passador de cinto.	unidade	12	25	R\$ 18,30	R\$ 457,50
35	ITEM - Pá de Corte, Vanga Quadrada, Cabo de Madeira ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Pá de corte, vanga quadrada, largura mínima da vanga: 20 cm, com cabo reto de madeira maciça, tamanho mínimo do cabo 100 cm, diâmetro aproximado do olho: 35 cm. Fabricada em aço carbono temperado com com pintura eletrostática ou verniz. Entregue com o cabo montado.	unidade	10	20	R\$ 25,90	R\$ 518,00
36	ITEM - Pé de Cabra Simples, Comprimento 50 cm ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Pé de cabra simples, corpo em aço carbono, acabamento com pintura na cor preta, têmpera por indução nas extremidades, tamanho 20", comprimento: 500 mm, peso aproximado: 2,33 kg.	unidade	5	11	R\$ 23,90	R\$ 262,90
37	ITEM - Picareta Estreita, Cabo de Madeira. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Picareta estreita em aço temperado, 5 libras com olho de aprox. 70 x 45 mm e cabo de madeira de no mínimo 80 cm.	unidade	3	7	R\$ 53,98	R\$ 377,86
39	ITEM - Talhadeira 352-16mm ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Fabricados em cromo-vanádio, tratados termicamente com acabamento niquelado.	unidade	4	9	R\$ 13,90	R\$ 125,10
44	ITEM - Ponteiro para Rochas ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Ponteiro para rochas com empunhadura fixa. Ponteiro com diâmetro da cabeça: 2,4 cm e comprimento total: 22,7 cm (com tolerância de 20% nesses valores). Fabricados em cromo-vanádio, tratados termicamente com acabamento niquelado.	unidade	4	9	R\$ 13,90	R\$ 125,10
46	ITEM - Desentupidor de Borracha para Vaso Sanitário. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Desentupidor de Borracha para Vaso Sanitário DETALHAMENTO - 500 X 370 MM	unidade	4	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00
50	ITEM - Nível Manual de Alumínio ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Níveis de alumínio GP 20(polegada), 3bolhas para as medidas de nível horizontal e vertical	unidade	4	9	R\$ 35,90	R\$ 323,10

*Handwritten signature/initials*

	pedreiro 2" x 1", comprimento 2 metros.					
438	ITEM - Picareta Cabo de Madeira - 4 Libras ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Picareta, com cabo de madeira - com 73,00/4 libras. DETALHAMENTO - 73/40 LIBRAS	unidade	2	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
TOTAL GRUPO 1					R\$ 5.961,18	
GRUPO 10						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
363	ITEM - Cadeado de 60mm ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Cadeado de 60mm, com haste em aço endurecido, corpo e chaves em latão.	unidade	20	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
366	ITEM - Trava para Porta, em Metal Cromado, Fixação em Piso/Parede, com Pino e Abraçadeira de Pressão ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Trava para porta, em metal cromado, fixação em piso/parede, com pino e abraçadeira de pressão e parafusos para fixação.	conjunto	200	400	R\$ 4,28	R\$ 1.712,00
367	ITEM - Fechadura para Porta Externa, Maçaneta Alavanca, Caixa Estreita ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Fechadura para porta externa, caixa estreita, completa com: cilindro, chaves, maçaneta tipo alavanca, espelhos, testa e a contra-testa. Material do espelho, testa, contra-testa e parafuso em aço inoxidável, maçanetas maciças, distância da broca 20mm.	unidade	75	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
368	ITEM - Fechadura para Porta Externa, Maçaneta Tipo Alavanca, Caixa Larga ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Fechadura externa, caixa larga, completa com: cilindro, chaves, maçaneta tipo alavanca, espelhos, testa e a contra-testa; Os espelhos, testa, contra-testa e parafuso em aço inoxidável e a maçaneta maciças, distância da broca 40mm.	unidade	150	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
369	ITEM - Fechadura para Porta Interna de Divisória, Maçaneta Tipo Taco de Golfe, Trava para Área interna e Chave para Área Externa ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Fechadura para porta interna de divisória, cor branca ou metalizada completa com cilindro e chaves, maçaneta tipo taco de golfe, com dispositivo de trava para a área interna e chave para a área externa. DETALHAMENTO - STAN, LOCKWELL OU EQUIVALENTE	unidade	175	350	R\$ 26,00	R\$ 9.100,00
370	ITEM - Dobradiça Zincada 3 "	unidade	75	150	R\$ 1,60	R\$ 240,00
TOTAL GRUPO 10					R\$ 24.492,00	
GRUPO 13						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
57	ITEM - Caixa d'Água em Polietileno, 250 L, com Kit	unidade	4	8	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00

*Handwritten signature/initials*

270	ITEM - Assento p/ Vaso Sanitário, Oval, Cor Branca ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Assento para vaso sanitário, formato oval, material plástico, cor branca, com sistema de fixação, modelo convencional	unidade	100	200	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
271	ITEM - Barra de Apoio para Vaso Sanitário, 80 cm. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Barra de apoio para vaso sanitário (PCD) cromado inox, medindo 80 cm. O produto deverá atender a norma NBR9050.	unidade	30	60	R\$ 149,00	R\$ 8.940,00
272	ITEM - Barra de Apoio para Lavatório Adaptado L510, 900x553 mm ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Barra de Apoio para Lavatório Adaptado, "suporte para lavatório adaptado L510" tubo de 1.1/2" em inox com 4 pontos de fixação, tamanho de 900x553 mm, com acabamentos cromados. DETALHAMENTO - CONFORME NBR9050	unidade	5	10	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00
273	ITEM - Bóia p/ Caixa D'Água, PVC, 3/4"	unidade	25	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
274	ITEM - Caixa d'Água em Polietileno, 1000 L ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Caixa d'água de 1000 litros, formato duplo (de 'oito'), matéria prima Polietileno de Média Densidade, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Itens complementares: adaptador para caixa d'água com registro, torneira bóia para caixa d'água, linha soldável, fita veda rosca, kit para instalação.	unidade	6	12	R\$ 289,90	R\$ 3.478,80
275	ITEM - Anel de Vedação para Vaso Sanitário	unidade	60	120	R\$ 7,20	R\$ 864,00
276	ITEM - Vedante p/ Torneira, PVC, 1/2"	unidade	125	250	R\$ 0,95	R\$ 237,50
277	ITEM - Torneira Lavatorio Mesa, em Metal Cromado, Fechamento Automatico ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Torneira lavatório mesa "balcão", em metal cromado, fechamento automático presmatic. DETALHAMENTO - BICA ALTA E MÓVEL. DECA 1173C OU EQUIVALENTE	unidade	150	300	R\$ 168,00	R\$ 50.400,00
278	ITEM - Torneira Metal, Bica Móvel, Alta, p/ Parede, 3/4" e 1/2" ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - torneira, material corpo metal, tipo pia, de parede, diâmetro 3/4" e 1/2", acabamento superficial cromado, características adicionais longa com bica alta e móvel, 18cm.	unidade	15	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
279	ITEM - Torneira Metálica, com Bico, Curta, 3/4 e 1/2", Jardim e Tanque	unidade	60	120	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00
280	ITEM - Torneira Metálica, de Parede, Sem Bico, Longa, 3/4 " e 1/2", Tanque	unidade	25	50	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00
281	ITEM - Torneira Metálica, sem Bico, Curta, 1/2", Tanque ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Torneira para tanque material corpo metal, diâmetro 1/2", 18 cm de comprimento, acabamento superficial cromado, longa.	unidade	25	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00

*Handwritten signatures and initials:*  
 - A large signature on the right side of the page.  
 - Initials "MB" at the bottom center.  
 - A signature at the bottom right.



	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Conexão Tê, PVC, 50 mm, soldável, para água.					
299	ITEM - Joelho, PVC, 90°, 20mm, Soldavel, Cor marron	unidade	200	400	R\$ 0,47	R\$ 188,00
300	ITEM - Joelho, PVC, 90°, 25mm, Soldavel, Cor marron	unidade	250	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00
301	ITEM - Joelho, PVC, 32 mm, Soldavel, Cor marron DETALHAMENTO – JOELHO 90 GRAUS	unidade	200	400	R\$ 2,15	R\$ 980,00
302	ITEM - Luva de Correr, PVC, 20 mm, cor Marron	unidade	25	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
303	ITEM - Luva de Correr, PVC, 32 mm, cor Marron	unidade	30	60	R\$ 10,90	R\$ 654,00
304	ITEM - Luva de Correr, PVC, 50 mm, cor Marron	unidade	20	40	R\$ 12,40	R\$ 496,00
305	ITEM - Luva, PVC, Azul, Soldável, com Bucha de Latão LR, Bitola 20 mm x 1/2" ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva de pvc cor azul, tipo soldável, com bucha de latão LR bitola 20 mm x 1/2", produto conforme norma nbr 5648. fabricação nacional.	unidade	200	400	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
306	ITEM - Luva, PVC, 32 mm", Soldável, cor Marron	unidade	200	400	R\$ 1,65	R\$ 660,00
307	ITEM - Luva, PVC, Cor Azul, 25mm x 3/4", L/R ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva de PVC, cor azul, tipo soldável, com bucha de latão roscável, bitola 25 mm, x 3/4 ", conforme norma NBR 5648	unidade	250	500	R\$ 4,48	R\$ 2.240,00
308	ITEM - Conexão Tê, PVC, 25 mm x 3/4", cor Azul, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Conexão Te de PVC azul com bucha de latão, redução 25mm x 3/4" para água.	unidade	200	400	R\$ 6,58	R\$ 2.632,00
309	ITEM - Luva, PVC, Cor Azul, 25mm x 1/2", L/R ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva de PVC, cor azul, tipo soldável, com bucha de latão roscável, bitola 25 mm, x 1/2 ", conforme norma NBR 5648.	unidade	150	300	R\$ 2,98	R\$ 894,00
310	ITEM - Luva, PVC, Cor Azul, 25mm x 3/4", L/R ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva de PVC, cor azul, tipo soldável, com bucha de latão roscável, bitola 25 mm, x 3/4 ", conforme norma NBR 5648	unidade	150	300	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
311	ITEM - Registro de Estera, PVC, 1" ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Registro de esfera pvc, de 1", com rosca interna.	unidade	15	30	R\$ 13,98	R\$ 419,40
312	ITEM - Registro de Esfera de 1/2", Plástico, com Rosca Interna ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Registro de esfera de 1/2" plástico com rosca interna.	unidade	25	50	R\$ 8,88	R\$ 444,00
313	ITEM - Registro de Pressão, 3/4" , Rosca Interna/Externa ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Registro de pressão com acabamento cromo, sem canopla, bitola 3/4", Rosca Interna com Externa	unidade	25	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
314	ITEM - Registro de Esfera, PVC, Cor Marron, 32mm, Soldavel. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Registro de esfera, soldável, tipo VS, material PVC, cor marron, dimensionado para pressão de até 16 Kg/cm2,	unidade	40	80	R\$ 13,98	R\$ 1.118,40

*Handwritten signature/initials*

334	ITEM - Joelho PVC, 90º, 2", Soldável, Marrom ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Joelho PVC, 90º, soldável 2", água fria, marrom.	unidade	20	40	R\$ 24,90	R\$ 996,00
335	ITEM - Joelho, PVC, 90°, 3/4", Roscavel, Cor Branca DETALHAMENTO - COR MARROM	unidade	50	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
339	ITEM - Grelha p/ Ralo com Fechamento, Metal, 15 x 15 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Grelha metal inox, com sistema de fechamento, tamanho 15 x 15 cm	unidade	300	600	R\$ 29,90	R\$ 17.940,00
340	ITEM - Tubo PVC, 200mm, p/ Esgoto ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Tubo de pvc p/ esgoto, cor branco, 200mm barra c/ 6m.	unidade	15	30	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00
341	ITEM - Tubo, PVC, 150 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M	unidade	15	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
342	ITEM - Tubo, PVC, 40 mm, p/ Esgoto ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Tubo, PVC, 40 mm, p/ Esgoto, barra 6 m	unidade	35	70	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00
343	ITEM - Tubo, PVC, 50 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M	unidade	20	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
344	ITEM - Tubo, PVC, 75 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M	unidade	25	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
345	ITEM - Joelho, PVC, 45°, 100 mm, p/ Esgoto ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Joelho, PVC, 45°, 100mm, Soldável, para esgoto.	unidade	40	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
346	ITEM - Válvula de Descarga p/ Mictório, 1/2 " ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Válvula de descarga cromada, para mictório, com fechamento automático, temporizada, acionamento hidromecânico com leve pressão manual, diâmetro 1/2". DETALHAMENTO - DOCOL OU EQUIVLENTE	unidade	175	350	R\$ 109,75	R\$ 38.412,50
347	ITEM - Válvula de Metal, 1", p/ Escoamento de Lavatório, com Ladrão ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Válvula escoamento, metálica material latão cromado, diâmetro 1", p/ lavatório, com ladrão, com borrachas de fixação e vedação.	unidade	75	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
348	ITEM - Válvula p/ Lavatório, 1", Cromada em Plástico, s/ Ladrão ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - válvula escoamento, metálica material latão cromado, diâmetro 1" , p/ lavatório, sem ladrão, com borrachas de fixação e vedação. DETALHAMENTO - VÁLVULA EM METAL	unidade	75	150	R\$ 22,71	R\$ 3.406,50
349	ITEM - Luva, PVC, 100 mm, p/ Esgoto ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva de PVC, cor azul, tipo soldável, com bucha de latão roscável, bitola 25 mm 3/4", produto conforme NBR 5648, para esgoto.	unidade	100	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
350	ITEM - Luva, PVC, 40 mm, Branca, p/ Esgoto	unidade	200	400	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
351	ITEM - Luva, PVC, 50 mm, Branca, p/ Esgoto	unidade	100	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
352	ITEM - Luva, PVC, 75 mm, p/ Esgoto	unidade	100	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00

*Handwritten signature*

	Interna/Externa ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Registro de pressão com acabamento cromo, sem canopla, bitola 3/4", Rosca Interna com Externa					
455	ITEM - Luva, PVC, Cor Marron, 20 mm, Soldável.	unidade	250	500	R\$ 0,68	R\$ 340,00
456	ITEM - Luva LR, PVC, 25mm x 3/4", Cor Marron ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Luva, conexão hidráulica, material PVC, fixação soldável, bitola 25 mm, 3/4".	unidade	150	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
457	ITEM - Luva, PVC, Cor Marron, 10 mm, Soldável.	unidade	35	70	R\$ 2,00	R\$ 140,00
458	ITEM - Sifão, PVC ou ABS, Metalizado ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Sifão, material pvc ou ABS - cloreto de polivinila, metalizado, tipo vertical, tipo corpo flexível, tipo haste regulável, diâmetro saída de 38 mm a 50 mm, diâmetro entrada 1 1/2 pol, aplicação lavatório e pia, comprimento mínimo aberto de 65 cm DETALHAMENTO - SIFÃO SANFONA DE PVC COM ACABAMENTO METALIZADO	unidade	100	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00
459	ITEM - Tubo, PVC, 100 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Tubo de pvc p/ esgoto, cor branco, 100 mm barra c/ 6m	unidade	25	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
460	ITEM - Conexão Y, PVC, 40 mm, p/ Esgoto, Soldavel ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Conexão Y, PVC, 40 mm, p/ Esgoto, Soldavel	unidade	75	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
461	ITEM - Joelho, PVC, 45°, 40 mm, p/ Esgoto	unidade	75	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
462	ITEM - Joelho, PVC, 45°, 50 mm, p/ Esgoto ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Joelho, Cotovelo, material PVC, 45 graus, 50 mm, soldável, aplicação rede de esgoto SOLDÁVEL	unidade	40	80	R\$ 3,60	R\$ 288,00
474	ITEM Torneira, Metal, Bóia Caixa D'água, 25mm ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Torneira Boia de 25mm, com tomada para mangueira.	unidade	12	25	R\$ 21,90	R\$ 547,50
475	ITEM - Joelho, PVC, 50 mm, Soldavel, Cor Marron DETALHAMENTO - 45º, SOLDÁVEL	unidade	30	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
476	ITEM - Conexão Tê, PVC, 20 mm x 1/2", Cor Azul, de Redução, p/Água ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Tê de pvc azul de redução 20 mm x 1/2", p/água. com bucha latão.	unidade	175	350	R\$ 6,60	R\$ 2.310,00
477	ITEM - Luva, PVC, 3/4 ", Rosqueavel, Branca	unidade	40	80	R\$ 1,80	R\$ 144,00
TOTAL GRUPO 13					R\$ 281.416,70	
GRUPO 16						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
227	ITEM - Grampo de Aço Para Cerca "U" ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Grampo em aço para fixação de fios em cerca em formato U.	Kg	10	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00

	metal polido, fabricado conforme NBR 6627, tamanho 16X24, apresentação pacote de 1 Kg					
468	ITEM Prego com Cabeça, 17 X 27, Pacote 1 KG ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Prego com cabeça, em metal polido, fabricado conforme NBR 6627, tamanho 17X27, apresentação: pacote de 1 KG	pacote	12	25	R\$ 7,35	R\$ 183,75
469	ITEM - Prego Telheiro com Arruelas de Borracha e Metal, 18/30 1kg ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - Prego telheiro com arruelas de borracha e metal, 18/30 1kg.	unidade	15	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
<b>TOTAL GRUPO 16</b>					<b>R\$ 2.744,30</b>	

**TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 314.614,18**

### **3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### **4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor

Handwritten signature and initials, possibly 'MBS' and 'Fenel', are present in the bottom right corner of the page.



## 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 29 de junho de 2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP

Benaldo Sponchiado

Sócio-Administrador

### TESTEMUNHAS:

Emely Ane Mattana

NOME: Emely Ane Mattana

CPF: 026.801.950-94

Nome: Justez Machado Junior

CPF: 026.801.950-94

Siape nº. 2100583  
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura  
Universidade Federal da Fronteira Sul-UFFS